۹. النحو الوافی، ۲۹۵/۲؛ عبدالرحمن جامی، شرح جامی علی الکافیة/ ۱۲۰؛ رضی الدین استرآبادی، شرح الرضی علی الکافیة، ۷۶، ۷۵/۲، منشورات مؤسسة الصادق، طهران ۱۳۹۸ هـ، ۱۹۷۸ م.

۱۰. شرح التصریح، ۳۵۲/۱.

۱۱. حاشیة الصبان، ۱۴۲/۱.

۱۲. ابن الحاجب، الأمالی النحویة، ۶۳/۳، الطبعة الأولى، مكتبة النهضة العربية - عالم العربية، بیروت ۱۴۰۵ هـ ۱۹۸۵ م؛ شرح الرضی، ۷۶/۲؛ شرح جامی/ ۱۲۰.
۱۳. برخی از علمای نحو، استثنای متصل و منقطع را چنین تعریف کرده‌اند: استثنای متصل آن است که مستثنی در آن از جنس مستثنی منه باشد. و استثنای منقطع آن است که مستثنی در آن از جنس مستثنی منه نباشد.

ر. ک: الأمالی النحویة، ۶۴/۳.
۱۴. محمود بن عمر الزمخشری، الکشاف عن غوامض التنزیل و عیون الأقابیل فی وجوه التأویل، ۵۸۱/۲، الطبعة الثانية، نشر البلاغة؛ ناصر الدین ابی سعید عبداللّه بن عمر بن محمد الشیرازی البیضاوی، تفسیر القرآن الکریم/ ۲۶۰، الطبعة الثانية، ۱۳۴۴ هـ ۱۹۲۵ م؛ بهجت عبدالواحد صالح، الاعراب المفصل للکتاب المرتل، ۹۳/۶، الطبعة الأولى، دار الفكر للنشر والتوزیع، ۱۴۱۴ هـ ۱۹۹۳ م؛ شهاب الدین احمد بن محمد بن عمر الخفاجی، حاشیة الشهاب علی تفسیر البیضاوی، ۴/۵۲۷-۵۲۸، منشورات محمد علی بیضون، دار الکتب العلمیة، بیروت.
۱۵. الکشاف، ۵۸۱/۲، ۵۸۲؛ حاشیة الشهاب، ۴/۵۲۸-۵۳۰.
۱۶. کلام تام، کلامی است که مستثنی منه در آن مذکور باشد و کلام موجب، کلامی است که مسبوق به نهی یا استفهام انکاری و یا نفی صریح یا مؤول به نفی نباشد. ر. ک: شرح جامی/ ۱۲۰؛ شرح التصریح علی التوضیح، ۱/۳۴۸-۳۴۹؛ النحو الوافی، ۲/۲۹۳.
۱۷. حاشیة الصبان، ۱/۱۴۱-۱۴۳؛ عبدالرحمن القرافی، الاستغناء فی الاستثناء/ ۶۹، الطبعة الأولى، دار الکتب العلمیة، بیروت ۱۴۰۶ هـ ۱۹۸۶ م؛ الأمالی النحویة، ۹۹/۳، شرح جامی/ ۱۲۰؛ الجنی الدانی/ ۵۱۴؛ النحو الوافی، ۲/۲۹۶؛ شرح ابن عقیل، ۱/۵۹۷، ۵۹۸؛ الکامل فی قواعد العربیة، ۱/۳۳۱؛ جمال الدین ابن هشام، شرح قطر الندی وبل الصدی و معه کتاب سیبل الهدی بتحقیق شرح قطر الندی لمحمد محیی الدین عبدالحمید/ ۲۴۴، الطبعة الحادية عشرة، مصر ۱۳۸۳ هـ ۱۹۶۳ م.
۱۸. ابوعلی الفضل بن الحسن الطبرسی، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، ۱۷۹/۹، مكتبة العلمیة الاسلامیة؛ مکی بن ابی طالب القیسی، مشکل اعراب القرآن، ۲/۳۳۲، انتشارات نور، ۱۳۶۲؛ ابوالقیام عبد اللّه بن الحسین بن عبداللّه العکبری، املاء ما من به الرحمن من وجوه الاعراب و القراءات فی جمیع القرآن/ ۲۴۷، الطبعة الثانية، منشورات مكتبة الصادق للمطبوعات، طهران ۱۳۶۱ هـ ۱۴۰۲ ق؛ ابوالبرکات بن الأنباری، البیان فی غریب اعراب القرآن، ۲/۳۹۹، انتشارات هجرت، قم ۱۴۰۳ هـ ۱۳۶۲ ش؛ تفسیر البیضاوی/ ۵۰۴؛ محمد حسین الطباطبائی، المیزان فی تفسیر القرآن، ۱۹/۴۲، منشورات مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، الطبعة الثانية، ۱۳۹۴ هـ ۱۹۷۴ م.
۱۹. الاستغناء فی الاستثناء/ ۳۹۵.
۲۰. مجمع البیان، ۱۷۹/۹.
۲۱. المیزان، ۱۹/۴۲.
۲۲. همان/ ۴۲، ۴۳.
۲۳. الاستغناء فی الاستثناء/ ۳۹۴.
۲۴. مشکل اعراب القرآن، ۲/۳۳۲؛ املاء ما من به الرحمن/ ۲۴۷؛ البیان فی غریب اعراب القرآن، ۲/۳۹۹؛ مجمع

- البيان، ١٧٩/٩؛ تفسير البيضاوي/٥٠٤؛ محيي الدين الدرويش، اعراب القرآن الكريم وبيانه، ٣٦٢/٩، الطبعة الثالثة، دار الارشاد للشؤون الجامعية، دمشق ١٤١٢ هـ ١٩٩٢ م؛ الاعراب المفصل، ٢٨٥/١١.
٢٥. مجمع البيان، ١٧٩/٩؛ الاستغناء في الاستثناء/٣٩٥.
٢٦. الميزان، ٤٢/١٩.
٢٧. الاستغناء في الاستثناء/٣٩٥.
٢٨. همان/٣٩٦.
٢٩. همان.
٣٠. ابو جعفر محمد بن جرير الطبري، تفسير الطبري المسمى جامع البيان في تأويل القرآن، ٣/٦٦٠، ٦٦١، دار الكتب العلمية، بيروت ١٤١٢ هـ ١٩٩٢ م؛ ابو جعفر احمد بن محمد بن اسماعيل النحاس، اعراب القرآن، ١/٤٤٤، الطبعة الثانية، عالم الكتب - مكتبة النهضة العربية، ١٤٠٩ هـ ١٩٨٨ م؛ مشكل اعراب القرآن، ١/١٨٦؛ البيان في غريب اعراب القرآن، ١/٢٤٨؛ محمود صافي، الجدول في اعراب القرآن و صرفه و بيانه مع فوائد نحوية هامة، ٢/٤٧٥، الطبعة الأولى، انتشارات مدين، قم ١٤١١ هـ ١٩٩١ م؛ عبد الجواد الطيب، الاعراب الكامل لآيات القرآن الكريم، ٤/٢١٣، الطبعة الأولى، مكتبة الآداب، ١٤١٢ هـ ١٩٩١ م.
٣١. املاء ما من به الرحمن/١٧٣، تفسير البيضاوي/٦٣؛ ابو الفضل شهاب الدين السيد محمود آلوسي البغدادي، روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني، ٢/٢٤٨، دار الفكر، بيروت ١٣٩٨ هـ ١٩٧٨ م؛ الاعراب الكامل، ٤/٢١٣.
٣٢. روح المعاني، ٤/١١١؛ الجدول، ٦/٣٢٧؛ نقل از البحر.
٣٣. الكشّاف، ١/٤٩٣؛ محمد الرازي فخر الدين ابن العلامة ضياء الدين عمر، تفسير الفخر الرازي المشتهر بالتفسير الكبير ومفاتيح الغيب، ٥/٢٤؛ الطبعة الثانية، دار الفكر، بيروت ١٤٠٢ هـ ١٩٨٣ م؛ الاستغناء في الاستثناء/٣٧١؛ روح المعاني، ٢/٢٤٨؛ تفسير البيضاوي/٩٣.